
Cílem mé práce je snaha poukázat na významné změny právní úpravy důchodového pojištění včetně
předpisů upravující řízení před správními orgány a soudy, přičemž největší důraz se snažím klást na
změnu právní úpravy, platné od 1. ledna 2010, jejíž účinností došlo k nejzásadnějším změnám v řízení
ve věcech důchodového pojištění od roku 1992, kdy nabyl účinnost zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení. Přestože je tématem mé práce „Řízení ve věcech důchodového
pojištění“, považovala jsem za důležité do jejího obsahu začlenit vznik, vývoj, vymezení pojmu a
popsání systému práva sociálního zabezpečení, jehož je důchodové pojištění součástí. Až ve druhé části,
po přehledu hmotněprávní úpravy, se dostávám ke stěžejnímu tématu mé práce, kde nejprve nastiňuji,
jak je pojem řízení definován v odborné literatuře a vymezuji právní úpravu, podle níž správní orgány
postupují při svém rozhodování. Další část jsem věnovala přezkumnému řízení soudnímu, kde nejprve
popisuji vývoj správního soudnictví ve vybraných evropských zemí a rovněž na našem území. Poté se
snažím o komparaci právní úpravy přezkumu rozhodnutí dle občanského soudního řádu a soudního řádu
správního, v rámci něhož charakterizuji jednotlivé fáze soudního řízení a snažím se poukázat na
odlišnosti od obecné právní úpravy, dané povahou těchto věcí. Závěrečnou kapitolu jsem věnovala
vybraným rozsudkům Nejvyššího správního soudu, které bezesporu mají a hlavně budou mít vliv na
další praxi České správy sociálního zabezpečení při jejím rozhodování. Některé další související
rozsudky krajských soudů, Nejvyššího správního soudu i Ústavního soudu zmiňuji přímo v textu.


